
CIRCOSCRIZIONE 4 ^
San Donato - Campidoglio 
- Parella 

DELCI4 49 / 2023 25/10/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 4 ^ - San Donato - Campidoglio -
Parella 

Convocata  la  Giunta  circoscrizionale  presieduta  dal  Presidente  RE  Alberto,  sono  presenti  i
Coordinatori:

Marcello BADIALI

Sara CARIOLA

Lorenzo CIRAVEGNA

Antonietta D'ORSI

Con l’assistenza del Segretario Antonia RAGONA

OGGETTO:

OGGETTO: C.4 - ART. 28 E 42 COMMA 2. INTEGRAZIONE ASSEGNAZIONE
SPAZI  PALESTRE  GRATUITI  ALL'  ASD  PANDHA  PER  LA  STAGIONE
2023/2024

Il Presidente Alberto Re, di concerto con la coordinatrice della V Commissione Sonia Gagliano,
riferisce:

L’art. 42 del  Regolamento sul Decentramento n. 374, attribuisce alle Circoscrizioni, "competenze
proprie"  nel  settore  sportivo  indicando,  tra  le  altre  funzioni,  quelle  relative  all'attuazione  delle
procedure  previste  per  l'assegnazione  e  la  concessione  degli  spazi  sportivi  negli  impianti  di
competenza.

Con provvedimento del Consiglio Circoscrizionale DELCI4. n.16 del 21 giugno 2021 sono stati
definiti, tra l’altro, i criteri con i quali vengono assegnati gli spazi presso le palestre ubicate sul
territorio circoscrizionale, nonché gli spazi acqua della Piscina Franzoj. 

Tenuto conto di quanto premesso, in ottemperanza al Regolamento Comunale n. 338 per l’utilizzo

Pag 1 di 5



delle  palestre  e  le  attrezzature  scolastiche  e  al  Regolamento  Comunale  n.168 impianti  e  locali
sportivi comunali, la Circoscrizione con deliberazione di Giunta circoscrizionale DELCI4. 34 del 15
settembre 2023 ha approvato il  piano delle  attività  sportive e  relativa assegnazione degli  spazi
impianti sportivi comunali sul proprio territorio per la stagione 2023/2024. Tra le istanze accolte
con tale provvedimento risultava anche il progetto presentato dall’ASD PANDHA che chiedeva, a
titolo gratuito, l’utilizzo della palestra Kennedy Est il lunedì dalle ore 17,30 alle ore 19,30, della
palestra Kennedy Ovest il lunedì dalle ore 18,30 alle ore 19,30 e la palestra Schweitzer il martedì
dalle ore 20.00 alle ore 21.00.

 
Successivamente all’adozione del precitato piano, l’ ASD PANDHA con sede Via Perrone, 4 – P.I
05729160019  con  nota  del  21  settembre  2023  acquisita  a  prot.  n.  2094  ha  richiesto  di  poter
utilizzare la palestra DE SANCTIS lato Balme nella giornata del venerdì dalle ore 18.00 alle ore
20.00 e la palestra KENNEDY lato Est il giovedì dalle ore 19.30 alle ore 21.30 , a titolo gratuito, a
far tempo dalla firma della concessione successiva all’approvazione del presente provvedimento
fino al mese di maggio 2024. 

 
Tale  richiesta  ha  sempre  come  obiettivo  quello  di  proseguire  un  progetto  di  attività  sportiva
proposto da Special Olympics Italia che l’Asd Pandha segue da quasi 30 anni e di cui ne condivide
le finalità. Special Olympics è un programma internazionale di allenamenti e competizioni atletiche
per persone con disabilità intellettiva.

Vista la richiesta pervenuta; tenuto conto che il Regolamento Comunale Impianti e Locali Sportivi
Comunali n. 168 all’art. 2 comma 1 lettera a) prevede la concessione gratuita dell’uso degli impianti
sportivi per promuovere l’inserimento di persone con disabilità; 

Considerato  che  la  suddetta  Associazione,  ai  sensi  dell’art.  4  comma 3  del  Regolamento  delle
modalità di  erogazione dei  contributi  e  di  altri  benefici  n.  373 e di  quanto previsto dal D.U.P.
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 189/2023 del 17 aprile 2023, non ha pendenze
di  carattere  amministrativo  con  la  Città  e  risulta  regolarmente  iscritte  nel  Registro  delle
Associazioni della Città di Torino si ritiene di concedere l’utilizzo gratuito degli spazi richiesti dalla
data della firma della concessione successiva all’approvazione del presente provvedimento e sino al
maggio 2024. (la palestra DE SANCTIS lato Balme nella giornata del venerdì dalle ore 18.00 alle
ore 20.00 e la palestra KENNEDY lato Est il giovedì dalle ore 19.30 alle ore 21.30 per un beneficio
economico di 1.317,60 Euro IVA inclusa).

Si attesta che l’ASD PANDHA ha prodotto la dichiarazione di cui all’art. 6, comma 2 del D.L.
78/2010 come convertito dalla Legge 122/2010 e s.m.i. in relazione agli emolumenti agli organi
collegiali.

Al termine dell’attività, in ossequio alle disposizioni di cui all’articolo 2 comma 2 del Regolamento
Comunale n. 168, il soggetto beneficiario di gratuità dovrà al termine dell’attività relazionare in
merito ai risultati dell’iniziativa e al numero dei partecipanti e dovrà indicare, nei volantini, nei
manifesti e comunque in tutte le pubblicazioni relative all’iniziativa, la gratuità per l’utilizzo degli
impianti.

In  adempimento  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  mecc.
201204257/008 in data 31 luglio 2012 e dalla Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649 si
dichiara che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza.

Pag 2 di 5



Si attesta  che l’atto  costitutivo e lo  statuto delle  Associazioni  è conservato agli  atti  del  Settore
proponente.

Il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione dell’impatto economico,
come risulta dalla dichiarazione allegata VIE 

E’ stata  acquisita  apposita  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  1  comma 9  lett.  e)  Legge  190/2012,
conservata agli atti del Servizio.

L’assegnazione degli spazi sportivi sarà oggetto di valutazione di V Commissione.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente, ai sensi del Regolamento
Comunale n. 168 art. 2, comma 1, lettera a), di concedere all’ASD, con sede in Torino, Via Perrone,
4 PI , l’uso dela palestra DE SANCTIS lato Balme nella giornata del venerdì dalle ore 18.00 alle ore
20.00 e della palestra KENNEDY lato Est il giovedì dalle ore 19.30 alle ore 21.30 a titolo gratuito,
a far tempo dalla firma della concessione successiva all’approvazione del presente provvedimento
fino al mese di maggio 2024;

1. Di prendere atto che il beneficio economico concernente la gratuità di cui al precedente punto è

Pag 3 di 5



quantificato in Euro 1.317,60 IVA inclusa
2. Si attesta che l’ASD PANDHA ha prodotto la dichiarazione concernente il rispetto dell’art. 6

comma 2 della Legge 122/2010; 
3. di dare atto che è stato verificato che la suddetta Associazione, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del

Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici n. 373 e di quanto
previsto dal D.U.P. approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 189/2023 del 17 aprile
2023, non ha pendenze di carattere amministrativo con la Città e risulta regolarmente iscritte nel
Registro delle Associazioni;

4. di dichiarare,  attesa l’urgenza,  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi
dell’art. 134 comma 4, del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Umberto Magnoni

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Alberto Re

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Antonia Ragona

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI4-49-2023-All_1-Progetto_Palestre__2023-2024_G_V.pdf 

 2. DELCI4-49-2023-All_2-16istanza_spazi_mag21_(1)_-_settembre_Prot.pdf 

 3. DELCI4-49-2023-All_3-Dichiarazione_Legge_122_del_2010_1_2__(1).pdf 

 4. DELCI4-49-2023-All_4-VIE(Pandha).pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2023-11-07T16:59:42+0100
	ALBERTO RE




